
 
 

COMUNE di CROGNALETO 

Provincia di Teramo 

 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Ufficio LAVORI PUBBLICI 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 322  
 

N. 68 
OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA DI CONTRATTAZIONE DIRETTA 
ART. 36 COMMA 2) LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO 
DI LAVORI INERENTI "DISINFESTAZIONE ADULTICIDA DEGLI INSETTI 
E DELLE ZECCHE CHE INFESTANO IL TERRITORIO COMUNALE" PER 
LA STAGIONE ESTIVA 2024 - C.I.G. B22CBE1549 
Determinazione a contrarre 

DEL 
20-06-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:  1   Soggetto  a registrazione. 

1   Non soggetto a registrazione  

 
CAPITOLO       
IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       
MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO_ n.68 del 20-06-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Il Comune di Crognaleto si compone di n. 21 tra centri abitati e Frazioni e che il suo territorio si 
estende per c.a. 124 kmq; 
 
- Con l’arrivo della primavera e per tutta la durata dell’estate risulta necessario provvedere alla 
manutenzione del verde pubblico, nei parchi e nelle arre di proprietà comunale, al fine di 
garantire e tutelare l’igiene pubblica e l’accessibilità di tali spazi; 

- Le particolari condizioni climatiche e l’abbondanza di aree verdi hanno provocato un’eccessiva 
prolificazione di insetti infestanti in tutto il territorio comunale; 

- In alcune aree verdi è già stata segnalata la presenza di zecche e processionaria delle querce; 

- L’Amministrazione, per la prevenzione sanitaria della comunità, ogni anno provvede alla 
disinfestazione adulticida degli insetti e delle zecche che infestano il territorio comunale; 
 
ATTESA la necessità di tale servizio di disinfestazione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 

VISTA la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di 
trasparenza”; 

VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 
del 17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

CONSIDERATA pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione del servizio in 
parola, e che pertanto, si renda necessario provvedere alla indizione di procedura per 
l’affidamento; 

CONSIDERATO, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il 
servizio di cui sopra mediante la procedura di cui all’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 
tramite procedura in affidamento diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo; 

DATO ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 5.000,00 il presente atto 
costituisce, ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2013, “determina a contrarre, atto 
di impegno ed affidamento”, non essendo la stessa procedura, soggetta al regime di rotazione per 
gli affidamenti pubblici 



 

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO_ n.68 del 20-06-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con criterio di 
affidamento secondo il minor prezzo interpellando n. 1 operatore economico mediante 
ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA); 
 

2. Di dare atto: 
 
- che il valore dell’opera è inferiore ad € 5.000,00; 
- che le somme sono poste interamente a finanziamento con fondi derivanti dal bilancio 
comunale; 
 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 
 
- Durata: 30 gg dall’indizione della procedura; 
- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti 
contabili; 
- Ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sarà espletata una gara a procedura di 
affidamento diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 

 
 
  

 

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO_ n.68 del 20-06-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Persia Orlando 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Persia Orlando 

 


